Versioni

VERSIONE 1 Un ospite prodigo ma gretto

Plinio descrive e giudica il gretto comportamento di un ospite che in uno sfarzoso banchetto aveva fatto servire cibi e vini di diversa qualità e quantità a seconda della diversa condizione sociale dei commensali.

Costrutti notevoli:
► «falso condizionale»

Longum est altius repetere¹, nec refert, quemadmodum accidērit ut cenarem apud quemdam, ut is sibi videbatur, lautum et diligentem, ut mihi (videbatur), sordidum simul et sumptuosum. Nam sibi et paucis opīma quaedam, ceteris vilia et minuta ponebat². Vinum etiam parvūlis laguncūlis in tria genera discripsērat: aliud sibi et nobis, aliud minoribus amicis (nam gradatim amicos habet), aliud suis nostrisque libertis. Hoc animadvertisit is qui mihi proximus recumbebat³ et an probarem interrogavit. Negavi. «Tu ergo – inquit – quam consuetudinem sequēris?». «Eādem omnibus pono²; ad cenam enim, non ad notam⁴ invitō, cunctisque rebus exaequo⁵ quos ad mensam invitavi». «Etiamne libertos?». «Etiam; convictores enim tunc, non libertos eos puto».

(da Plinio il Giovane)

¹. *Altius repetere* = «cominciare a raccontare dal principio» (lett. «troppo indietro»). ². *Pono* nel linguaggio conviviale significa = «far servire» cibi, pietanze... ³. Ricorda che i Romani mangiavano sdraiati sui letti tricliniari. ⁴. *Ad notam* = «a un marchio di vergogna». ⁵. Propriamente «rendo uguali in tutte le cose quelli che...», quindi «tratto allo stesso modo tutti quelli che...».

VERSIONE 2 Attività letteraria di Cicerone

Grande è il fervore intellettuale di Cicerone. Ora (siamo nel maggio del 54 a.C.) sta scrivendo il trattato *De re publica* («Sullo stato»), ma se l'opera non lo soddisferà, è già pronto a passare a un altro impegno letterario.

Costrutti notevoli:
■ stile epistolare

Marcus Quinto fratri S(alutem).

Duas adhuc a te accēpi epistulas: quarum alteram in ipso discessu nostro, alteram Arimīno datam; plures, quas scribis te dedissem, non accepēram. Ego me in Cumano¹ et Pompeiano, preterquam quod (= «a parte il fatto che») sine te (eram), satis commode oblectabam et in eisdem locis usque ad Kalendas Iunias futurus eram. Scribebam illud opus, quod dixēram, de re publica: spissum (= «complesso») sane opus et operosum. Sed, si ex sententia successerit (= «se riuscirà come desidero»), opera bene posita erit. Sin minus (= «altrimenti»), in illud ipsum mare deiciemus quod spectantes scribimus, atque aggrediemur alia, quoniam quiescere non possumus.

(da Cicerone)

¹. *Cumanum e Pompeianum* indicano due poderi di cui Cicerone era proprietario e situati rispettivamente nei pressi di Cuma e di Pompei.

VERSIONE 3 Scipione esorta i suoi soldati

Prima della battaglia contro Annibale al Ticino (218 a.C.), Scipione esorta i soldati dicendo loro che questa volta devono combattere non solo per l'onore (*decus*) di Roma, ma addirittura per la salvezza della patria e delle loro famiglie.

Costrutti notevoli:
■ congiuntivi indipendenti

«Vos, ego, milites, non eo solum animo, quo adversus alios hostes solētis, pugnare velim, sed cum indignatione quadam atque ira, velut si¹ servos videatis vestros arma repente contra vos ferentes. Atque utīnam pro decōre tantum et non pro salute hoc esset certamen! Non de possessione Siciliae ac Sardiniae, de quibus quondam agebatur, sed pro Italia vobis est pugnandum! Nec est aliis a tergo exercitus qui, nisi nos vincimus, hosti obsistat. Hic (avv.) est obstandum, milites, velut si¹ ante Romana moenia pugnemus. Unusquisque se non corpus suum, sed coniugem ac liberos parvos armis protegēre putet, nec domesticas solum agitet² curas, sed identidem animo reputet nostras nunc intueri manus Senatum populumque Romanum; qualis nostra vis virtusque fuērit, talem deinde fortunam³ illius Urbis ac Romani imperii (= «potenza») fore⁴.

(Livio)

¹. *Velut si*, «come se»: introduce una proposizione comparativa ipotetica col congiuntivo; il cong. presente si rende in italiano col cong. imperfetto. ². *Agito* significa qui «considerare», «aver in mente». ³. Attenzione all'esatto significato del termine! (v. «I falsi amici» nella sezione «Lingua e civiltà») ⁴. *Fore* = *futuram esse* dipende da *reputet*.

VERSIONE 4 Due favole di Fedro (I): Una battuta di Socrate

Questa versione e la successiva sono l'adattamento di due brevi favole di Fedro che presentano la morale, una all'inizio (gli amici fedeli sono pochi), l'altra alla fine (l'aiuto bisogna fornirlo al momento del bisogno, dopo non serve). In questa al malizioso concittadino che ironizza sulla sua modesta dimora, Socrate replica con una pungente battuta.

Costrutti notevoli:
■ congiuntivi indipendenti

Vulgare¹ amici nomen, sed rara est fides.

Cum parvas aedes sibi fundavisset Socrates, quidam ex populo sic dixit, ut fieri solet: «Quae-so, tam angustam domum talis vir² ponis?». «Utīnam – inquit – veris amicis hanc im-pleam!».

¹. *Vulgaris*, e = «diffuso», «abituale». ². *Talis vir* è apposizione del soggetto *tu* sottinteso.

VERSIONE 5 Due favole di Fedro (II): Lo smargiasso

Oggetto della riprovazione della favola sono coloro che lasciano nei guai i compagni, facendo poi i coraggiosi a pericolo passato.

Cum duo milites in latronem incidissent, unus profūgit, alter autem restitit et ei fortiter repugnavit. Latrone occiso, timidus comes accurrit et stricto gladio: «Cedo – inquit – illum¹; iam curabo ut sentiat² quos attentavērit!». Tunc is qui depugnaverat: «Vellem istis verbis saltem adiuvasses modo; constantior fuisse, existimans (verba tua) vera. Nunc conde gladium et linguam pariter futtilem. Poteris alios ignorantes (= «che non ti conoscono») fallere, ego certe, qui sum expertus quantis viribus fugias, scio quam virtuti tuae credendum non sit».
Haec narratio assignari debet illi qui re secunda fortis est, (re) dubia fugax.

1. Cedo, è una forma verbale tipica del parlato; l'intera espressione vale «dammi quello», «a me l'uomo!». **2.** Curabo ut sentiat = «gli farò conoscere...», lett. «provvederò a che capisca...».